
2023年4月吉日 

各位 

株式会社テクノ菱和 

管理本部 経理部 

インボイス制度への対応について 
 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2023年10 月1日から、複数税率に対応した消費税の仕入税額控除の方法として、適格請求書等保存方式（いわゆる

インボイス制度）の導入が予定されています。インボイス制度への対応として、指定請求書をご利用の課税事業者様は、下記

の適格請求書（インボイス）に必要な記載事項を、指定請求書へご記入くださいますようお願い申し上げます。 

 なお、インボイス制度の内容等の詳細につきましては、インボイスコールセンター（TEL：0120-205-553）、国税局電話相談

センター、所轄の税務署等へお問い合わせください。 
 

国税庁インボイス特設サイト  https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm  

敬具 

記 
 

適格請求書（インボイス）に必要な記載事項 

指定請求書をご利用の課税事業者様は、下記の箇所に登録番号（①）及びその他必要な記載事項（②～⑦）のご記入をお願い

いたします。なお、下記①～⑦以外で現在ご記入いただいている項目も、引き続きご記入下さいますようお願いいたします。 

記入開始時期は、インボイス制度導入までの準備期間として、2023年5月よりご記入をお願いいたします。（4月からのご記

入でもかまいません） 
 

       

 

  

 

 
※ 旧書式の指定請求書をご利用の場合は、「③適用税率」の項目がありませんので、余白部分に適用税率のご記入を 

お願いいたします。 

※ 「④取引内容」の箇所に取引内容を書ききれない場合は、別紙等にご記入をお願いいたします。 

なお、別紙等は任意のフォーマットでかまいません。 

※ 「➆取引年月日（納品日）」が複数ある場合などは、取引年月日が分かるように別紙等にご記入をお願いいたします。 

なお、別紙等は任意のフォーマットでかまいません。 

以上  

➆取引年月日（納品日） 

③適用税率 

⑥税率ごとに区分した消費税額等 

 

①登録番号 

➄税率ごとに区分して合計した対価の額 

④取引内容 

②適格請求書発行事業者の氏名又は名称 

 

 

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm

